

# DZIENNIK POLSKI

Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Ploha, ulica Karola Ludwika 1. 9.

We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dakes, H. Schalek, A. Oppel's Nach., Rndol. Mosca i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38, rue de Varanne.

Głoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po króćce za jeden wiersz 50 ct.

Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 centów od wiersza.

Drobne ogłoszenia 1 1/2 centów od wiersza. Pomieszczenia i skłepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański liczba 6 i 7. — Telefon Nr. 171.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski - Barański i Mieczysław Schmitt.

## O stan wyjątkowy.

Lwów 14 sierpnia.

Donieśliśmy już, że grono ludzi złożone z menersów klubu ludowego i t. z. lewicy sejmowej zaprosiło wybitniejsze osobistości we Lwowie na konferencję, która odbędzie się dziś w południe, a celem której jest zastanowienie się nad sprawą zniesienia stanu wyjątkowego. Sama myśl wydała nam się tak prostą i naturalną, że akceptowaliśmy ją bez względu na grono, które ją w czyn wprowadzać zamierza. Tymczasem część pracy lwowskiej zaproszenie to opatrzyła komentarzami, które zdają się wskazywać, że używa się broni przeciw ludziom na to, ażeby ich myśli zabić. I tak Przegład widzi w tym fakcie kapitulację klubu lewicy i p. Romanowicza na czele. Sądzi, że bankrutujący liberalizm czepia się gorączkowo siermięgi ludowej, aby z jej pomocą utrzymać się na powierzchni. Jako dowód przytacza Przegład fakt, iż p. Rewakowicz (pomimo, iż nie jest posłem) i pomimo, że podpisy umieszczone są zresztą w porządku alfabetycznym — figuruje ze swym podpisem na pierwszym miejscu. *Gazeta Nar.* znowu wychodząc z tego samego stanowiska t. z., że udział lewicy jest kapitulacją wobec ludowców — tak pisze, jak gdyby pragnęła utrzymania stanu wyjątkowego. Powiada bowiem: Spokojnym mieszkańcom nie on (t. j. stan wyjątkowy) nie zawadza; zadnemu z nich włos z głowy nie spada. Ale tylko zawodowi podburzyciele ludu są zbici z tropu, bo o zgrozo! muszą cicho siedzieć. Wolno i im pracować dla dobra ludu, po swojemu z wszelką swobodą przekonać, byle tylko legalnie i spokojnie. Ale to właśnie im nie podoba się, to ich do rozpacz doprowadza, są oni teraz w położeniu piąka, któremu zamiast araku, dają pić wodę źródlaną. Zauważa dalej *Gazeta Nar.*, że na zaproszeniu brak podpisów posłów-żydów i podpis p. Szczebanowskiego. To samo podnosi i *Ruch Katolicki*, który wolałby, aby zgromadzenie odbyło się bez udziału lewicy, w której „główny kontyngent stanowią posłowie żydowskie” — pociesza się jednak przypuszczeniem, że i lewica przyszła do przekonania, iż gdzie rozgrywa się sprawy ludu naszego — tam niema miejsca dla żydów.

Oto wiązanka komentarzy, które niepotrzebnie zaciemniają główną kwestję. Dla nas jest zupełnie obojętna *Camossa* lewicy sejmowej, mało nas obchodzi, po czym grzbiecie wsiadają do politycznego konia reprezentant ludowców. Nic dziwnego nie widzimy w tem, iż brak podpisu p. Szczebanowskiego: być może, że go niema we Lwowie, a gdyby i był, to nie bardzo wypadło by mu podpisać podobne zaproszenie, jako byłemu referentowi stanu wyjątkowego w Pradze. Nie jest nadzwyczajną rzeczą, że na zaproszeniu niema podpisu posłów żydowskich; wszak jasną jest rzeczą, że uchwała, domagająca się zniesienia stanu wyjątkowego, jest w każdym razie wymierzona przeciwko żydom, bo ich gwałtom i krzykom, ich intrygom i fałszom kraj nasz zawdzięcza stan wyjątkowy. Bez względu na to, kto zwoluje zgromadzenie, kto będzie referował i stawał wniośki, uchwała, jeżeli jaka zapadnie, będzie skonstatowaniem, że tylko dzięki żydom w ogromnej części kraju nie można żyć w pełni praw obywatelskich. Nie sądzimy, aby *Gazecie Nar.* udało się porównanie stanu wyjątkowego do „źródła wody” — za takie źródła dziękujemy pięknie! Do czegoż więc te wszystkie komentarze? Sprawa zniesienia stanu wyjątkowego jest sprawą ogólną krajową — a stolica kraju ma nie tylko prawo, ale obowiązek zabierać głos w takiej sprawie. Byłoby karygodną apatią, gdybyśmy się nie zastanowili, czy stan wyjątkowy jest jeszcze potrzebny — czy w ogóle

był potrzebny? Wyniki rozpraw sądowych są wymownym świadectwem, jak przesadzone, wyśrobowane były pierwsze wieści szerzone przez żydów i ich najmitów — a świąt dowiaduje się ze zdumieniem, że owe krociowe szkody redukują się do śmiesznych rozmiarów. Nietylko więc niema powodu do irytowania się, ale owszem jako pocieszający objaw zanotować wypada, że dwa tak filozoficzne pisma, jak *Kurjer lwow.* i *Słowo polskie*, że dwa stronnictwa, które się tak energicznie wypierają wszelkich antisemitycznych zapatrywań — siłą faktów zmuszone zostały do wystąpienia, acz pośrednio, przeciw machinacjom żydowskim.

Miejmy nadzieję, że dzisiejsza konferencja nie pozostanie bez rezultatu.

## Bank krajowy.

1893 — 1898.

(I.) W niewielkiej rozmiarach, ale poważnej treści pracy, dał nam dyrektor Banku krajowego dr. Alfred Zgórski jasny, dokładny i najzupełniej przedmiotowy obraz działalności i rozwoju tej poważnej instytucji w ciągu piętnastu lat jej istnienia.

Za zasługę poczytać należy, że nie przemawia tu do publiczności interesowany dyrektor, ale fachowo wykształcony finansista, stojący obiektywnie na stanowisku obywatelskiego zadania Banku krajowego. Przedmiotowość posuwa tak daleko, że starannie omija wszystko, co by się zdawało być polemiką, chociaż o ile nam wiadomo — miał do niej obszerne pole i aż narzucając się formalnie sposobność. To też jego broszura ma istotnie wartość dokumentu, a każdy interesujący się sprawami Banku tak ściśle z finansową gospodarką naszego kraju związanego, musi mu być wdzięczny za ogłoszenie drukiem tego sprawozdania.

Na wstępie zaznacza, że nie wszystkie nadzieje, jakie przywiązywano do Banku spełniły się już obecnie, ale też ani założyciele, ani świadomi rzeczy nie luzili się, że obszerny program, zakreślony w chwili powstania tej instytucji, może być w tak krótkim czasie wykonany. Ze względu na finansowe położenie kraju i odrębne jego właściwości nie było mowy o specjalizowaniu pojedynczych gałęzi jak to ma miejsce gdzieś indziej: trzeba było łączyć dział hipoteczny, komunalny i kolejowy z działem bankowym, obejmującym wszelkie niemal gałęzie bankowe — a równocześnie do tak szerokiego zakresu działania nie było dostatecznego uposażenia, które pierwotnie było więcej jak skromne.

To należy mieć ciągle na uwadze oceniając rezultaty — inaczej bowiem wnioskowanie musiałoby być z natury fałszywym! A po za tem wszystkim stanęła zaraz w początku istnienia przed Bankiem sprawa natury ekonomiczno-społecznej, a mianowicie kwestja przeprowadzenia likwidacji zakładu kredytowego włościańskiego. Na czele akcji stanął komitet obywatelski, a Bank krajowy — najmłodsza instytucja finansowa — stanął na dziedzi wiedeńskiej i podjął zaniechane wypłaty wylosowanych sztuk i kuponów na rachunek przyszłej, a spodziewanej likwidacji, która — jak wiadomo — przeprowadzona została tak, że chyba konkurs podobnych rezultatów byłby nie wydał! Była to pierwsza większa akcja publiczna Banku, który później w każdej ważniejszej ekonomicznej akcji brał żywy udział. Dostępnym przypomnieć przeprowadzoną przez Bank krajowy likwidację galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie (1898), sprawę tem donioślejszą i ważniejszą, że instytucja ta związana finansowo i personalnie z „Bankiem galic. dla handlu i przemysłu w Krakowie”, byłaby w następstwie i upadek tego ostatniego

spowodowała. Nie mniej sprawa propinacyjna (1898/9) oparła się o Bank krajowy, który brał żywy udział w pracach przygotowawczych i ostatecznym zatwierdzeniu wcześniejszego odkupu prawa propinacyjnego. Najważniejszem zaś zadaniem Banku było sfinansowanie 62,200.000 obligacji propinacyjnych, a następnie sprzedaż za jego pośrednictwem blisko 1/2 części wszystkich emitowanych papierów za 3,700.000 zł. Udział w tym interesie miał i ten skutek, że Bank krajowy dał się poznać szerszym kołom finansowym po za krajem i znacznie rozszerzył swe bankowe stosunki. Podobnie brał bank udział w syndykatach dla konwersji listów gal. towarzystwa kredytowego w latach 1890 i 1893, a gdy w roku 1895 krach jesienią wstrząsnął dość poważnie także i stosunkami w naszym kraju, Bank okazał i siłę finansową i obywatelskie zrozumienie sytuacji. Dowodem tego najlepszym fakt, że Bank krajowy odmówił w czasie zaniepokojenia przyjmowania nowych wkładów, a to z tej racji, aby ten, kto bezmyślnie i bezpotrzebnie wycofał wkładki w innych zakładach, miał pewną trudność z dalszą tymże lokacją. Działalo to bardzo otępleniawczo i uspokajająco — powiada dr. Zgórski i konstatuje z pewnym humorem, że krok ten Banku krajowego „chyba nie był do wdomem samolubstwem... Uważam za swój obowiązek, powiada autor, zaznaczyć tutaj, że we wszystkich ważniejszych krajowych sprawach ekonomicznych Bank krajowy od początku do dziś idzie ręką w rękę z galicyjskim Bankiem kredytowym, robiąc wiele interesów wspólnie, lub co najmniej za wzajemnym porozumieniem się. Wobec sprawy krajowej nigdy między tymi zakładami nie odgrywały żadnej roli względy konkurencyjne. Taka też polityka uczyniła Bank, a do pewnego stopnia i krajowe interesy finansowe, niezawisłymi od placu wiedeńskiego — a uważam za jedno z głównych zadań uwolnienie kraju naszego i jego interesów z pod zawisłości finansowej od Wiednia i tamtejszych sfer finansowych, które chętnie nas wyzyskują, ale zdrowego rozwoju wcale nam nie życzą”. To zdanie zapisujemy z wielką przyjemnością. Istotnie trafne i obywatelskie!

## Z wycieczki po kraju.

X. (C.) O wiele więcej, aniżeli we wschodniej części kraju spotyka się na zachodzie dodatniego wpływu szkoły na dźwiąg i młodzież wieśniaczą. Uprzejmość i grzeczność młodzieży połączona tam z pewnym poczuciem godności; przybysza wita ją niby dawnego znajomego, nie by przyjaciela. Podczas gdy na wschodzie można spotkać dzieci szkolne, dopominające się — naturalnie nie z biedy — datki pieniężnego w zamian niejako za złożoną ukłonem czolobitność, podczas gdy w pobliżu Buczacza towarzyszą całe gromadki uczniów i uczennic, posuwającym się zwolna pod górę powożowi, a podbiegającym nasympem ku oknu wagonu, napierając się pikilnym głosem „grajcara”, nie uczyniliśmy nigdy w tym kierunku spostrzeżeń w zachodnich powiatach Galicji. Przykład działu szkolnej oddziaływa korzystnie i na młodzie rodzeństwo; niejednokrotnie więc spotyka przejeżdżni malców na ramionach matek, jak zgrabnym ruchem drobnej rączki witają obcego.

A że przytem pogodne ich oblicze, że schludne odzienie, a i buziak czysty, toż zbiera nie raz ochota wyskoczyć z wózka i uściśkać serdecznie Mazurka. Krewkość, fantazja, swobodny umysł ludu tego tem bardziej zadziwia, jeśli zważymy trudne warunki uprawy roli, a tem samem i egzystencji włościanina: „Częste, gę-

ste piaski, laski; Lecz głód rzadki, Bogu dzięki”, nuci Pol w „Pieśni o ziemi naszej” — praca rąk bowiem ludzkich uzupełnia braki urodzajnej gleby. Każdy rolnik znać musi prawdę, iż sama gleba choćby najlepsza, nie wystarczy, jeżeli rolnik nie umie jej uprawić, nie umie wykorzystać jej dodatnich przymiotów. Dobrego przykładu dostarczają nam w tej mierze okolice Węgier, gdzie na jednej i tej samej glebie gospodarzą rodowici Madjarzy, Niemcy, Słowianie i Rumuni. Podczas gdy niemieckie gumna pełne stogów i brogów, a kalety ich pełne grosiwa, uboższe są zagrody Słowian i Madjarów, najędzniejsze gnaśnych, nieopradnych Rumunów. I kwestja socjalna znajduje tam odpowiedź na wygaszaną tak pochopnie zasadę równego podziału majątków. Oto koloniści niemieccy otrzymali za przybyciem równą ilość i równą jakość majątków, a przecież z czasem wskutek pracy, umiejętności i sprytu, porośli jedni w dobrobyt, drudzy przy braku powyższych warunków zeszli do żędu dziennych zarobników. Niezwyklej zapaźliwości dowodów dostarczają nam też Bułgari, jako ogrodnicy. Dla nich gatunek gleby jest mniej doniosłym czynnikiem, im rozchodzi się głównie o odpowiednią wodę. Nad brzegami rzek otwierają warzywne ogrody, np. lany pietruszki i osągają pracą po 800 zł. czystego dochodu z osąg nieużytków. Zawędrowali oni i do niemieckich prowincji i placą dziś za nieużytki właścicielom niekiedy i po 200 zł. czynszu dzierżawnego od morga, ucząc w tym względzie gospodarstwa praktycznych nawet Niemców.

Lecz wróćmy na Powiśle do „Wodnych mazurów”.

Trudne warunki uprawy roli zmuszają ostatecznie ludność do zrywania z dawnym systemem, do rugowania wrodzonego konserwatyzmu i do zaprowadzania innowacji, do których zalicza się uprawa ziemi przy pomocy lubinu. Łubin, roślinna, znana już starożytnym Rzymianom, ma nieocenioną własność chwytania i więzienia w swych sokach składników powietrza i zapuszczania zarazem głęboko w ziemię swych korzeni; toż użyżnia ona, przeorana w stosownej porze, jałowe grunta i ulatwia wodzie przesiąkanie gliniastych pokładów.

Po upadku Rzymu i kultury rolnej wśród granic imperium poszło w zapomnienie i używanie lubinu, tak iż dopiero w połowie bieżącego stulecia wygrzeblał na jaw użytek tej rośliny wloscy rolnicy. Z Włoch przeszła ona przed ćwierć wiekiem do Niemiec, pokryła pola od Wrocławia po Berlin, a prawie równocześnie zastosował jej użycie u nas pierwszy, jeśli się nie mylimy, hr. Starzeński w okolicy Dembicy; obecnie zaś już i wieśniacy poprawiają przy pomocy lubinu wydatność swej gleby.

## Patriotyzm i antisemityzm.

II.

Z jednej strony narzekamy na Niemców, że nas tępią i wynaradawiają, wzywając do składek i obrony przeciw hakałystom, a z drugiej sami, dobrowolnie, bez najmniejszej potrzeby i racji wynaradawiamy się i wydziedziczymy na rzecz sto razy gorszych od hakałystów wrogów naszych żydów... Około 4 milionów majątku przechodzi rocznie w Galicji w ręce żydów, od chwili równoprawnienia ich z nami, to jest przez lat 30 niemal 1/4 część majątku przeszła już w ich ręce, a my ciągle jeszcze nie tylko otaczamy się żydami, ale kokietujemy z nimi! Jesteśmy narodem biednym, bardzo biednym, a jednak co rok w samej tylko Galicji puszczamy z dychem 10 milionów guldenów, a drugie tyle tracimy na trunki.

Gdy zajrzymy do kasyn, szyneczek i tینگłów, to aż strach bierze, ile tam pieniędzy na-

szych jednego wieczora przejdzie w ręce żydowskie.

Kiedy przyjdzie nam fantazja jechać do Karlsbadu lub Nizy, dać obiad, lub wystrój się na bal przesyłony, to choćby nam przyszło podpisać podwójny weksel u żyda, nie zawahamy się ani na chwilę. Wedle lekkiego obliczenia na lichwą płacimy żydom 50 milionów rocznie, a dwa razy tyle kosztują nas stroje i fraszki! Bagatela!

I nie jest że ten naród zahypnotyzowany przez żydów? Umilowali oni nas po nad wszystkie inne europejskie i nieeuropejskie narody i taką otoczyli nas opieką, że wkrótce bez ich pośrednictwa oddychać nawet nie będzie nam wolno we własnej naszej Ojczyźnie.

Wobec tego wątpić można poważnie, czy my rzeczywiście kochamy tak swój kraj, jak to lubimy głosić i powtarzać codziennie. Ktoś nie bez racji nawet powiedział, że jeżeli nie o frazynie i demonstracje, ale o pracę i oszczędność chodzi, to niema mniej patriotycznego narodu na świecie, jak Polacy. I słusznie. My kochamy wprawdzie Ojczyznę, ale kochamy ją uczuciem i fantazją, a nie rozumem i wolą. W teorii i w słowach jesteśmy nieporównani, ale w praktyce i rzeczywistości nieraz jesteśmy do niczego!\*

Wiemy naprzykład doskonale, że zalew wódki większe sprawia u nas spustoszenie, niż doroczne powodzie i klęski, wiemy, że przyczyną tego są zbyt liczne, niestędy, u nas karczmy i zajazdy, a w nich żydzi szynkarze, pod względem wyzysku zręczniejsi od najgorszych nawet lichwiarzy, wiemy, że z szatańską zaiste chytrnością potrafią oni sobie zdobywać klientelę piąjką, wiemy, powtarzamy, to wszystko, a pomimo tego nie tylko obojętnym okiem spoglądamy na ten wyzysk i demoralizację naszego mieszczaństwa, ale sami jeszcze oddajemy karczmy w ręce żydów! Gdzie tu logika i konsekwencja.

Jakie jest nasze przywiązanie do ludu, taką jest nasza miłość Ojczyzny: brak jej logiki i konsekwencji. Kochamy wprawdzie kraj nasz i naród, ale miłość ta przebywa gdzieś w obłokach, błąka się w mgłę porannej, a na ziemię nigdy, albo w nagłej tylko zastępuje potrzebę. Sądzimy, że dość jest, gdy w sercu pielęgnujemy ideały narodowe, stąd to miłość nasza i przywiązanie do ludu idzie w parze z rażąca nieraz obojętnością na najkonieczniejsze nawet potrzeby i interesy jego. Dziwne bo mamy pojęcie o naszych obowiązkach patriotycznych względem Ojczyzny! Gotowimy się za nią umrzeć, ale nie chcemy i nie umiemy dla niej pracować. Obowiązki nasze względem Ojczyzny odkładamy na chwilę walki o niepodległość, a zapominamy, że są one sale i ciągle, że wypełnianie jej trzeba każdej chwili i na każdym miejscu, że niema takich warunków, w których praca obywatelska jest niemożliwą, a obowiązki względem Ojczyzny do niczego nie obowiązują. „Nie naučiliśmy się patriotycznych i religijnych zasad z naszej niepodległości, mieliśmy tylko religijne i patriotyczne uczucia. Nie wiemy przeto dziś jeszcze, do czego obowiązują nas nasze zasady” —

\* Szlachta nasza przez żydowskich faktorów łałtwa swoje interesy, a do czego to prowadzi, niech posłuży fakt jeden. W okolicy miasta T. żenił się pewien hrabia, a że w miasteczku miał pełno drobnych długów, więc zawołał faktora (naturalnie żyda) i kazał mu je popłacić. Żyd chodził od sklepu do sklepu i co robi? Fyta się naprzód, wiele p. hrabia winien, a potem powiada: — Chcecie odebrać swoje pieniądze? To napisz weksel na podwójną sumę! — Jako — mówi kupiec — kiedy pan hrabia tyle nie winien? — To nie twoja rzecz. Ty wiedy tylko dostaniesz pieniądze, skoro mi wystawisz pekniotowanie na podwójną sumę. Co tu długi gadać? Bardzo wiele dłużników przysłało na to propozycje, że wiedziedli, że pan hrabia sam nie wie, ile komu winien. Za to żyd jednego dnia zarobił kilkadziesiąt.

Takie zdarzają się u nas wypadki po miasteczkach.

## Kronika niedzielna.

(Słowo usprawiedliwienia. — Śmierć Bismarcka. — Trochę o nim, o hakałystach i o komedji dworskiej. — Ezy krokodyle. — Dobrze „signum”. — Nasz rachunek. — Romans Bismarcka s Polką. — Trochę o Puttkamerach.)

Powinienem być trochę wcześniej napisać o Bismarcku. To należało do mojej kronikarskiej atrybucji. Nie pisałem, bo chciałem ochłoniąć z dziwnego wrażenia. Nie był to radość, nie był smutek — nie była nawet obojętność, było coś, co się wylaamywało z formy ducha, a jednak było. Kto docigał dziewięćdziesiątki, ten już obydwiema nogami leżał na lamłym świecie, tylko głowa rozgląda się jeszcze wśród ludzi żyjących. Na śmierć Bismarcka oczekiwano przynajmniej lat kilka. Była to jego polityczna agonia — słowem tylko krzywdził ludzi, a z oślinionych słów zgrzybiałego krzywdziela, drwiono już i machano przed nim umyślnie czerwona płachta, jak przed bykiem z polamanymi nogami — a jednak, gdy umarł, mimo to wszystko, lżej się jakoś na sercu ludzi zrobiło...

Wizerunek Bismarcka — jak pisze jeden z publicystów rosyjskich — jest po prostu, straszny. Ten człowiek miłości bliźniego nie tylko nie znał, ale nie czuł jej potrzeby. Europie nie dał nic, prócz cynizmu politycznego. On

był jego ojcem i opiekunem. Sławę swoją przeżył, a po śmierci jego albo płyną ży krokodyle, albo ludzie przerażonymi oczami przyglądają się resztkom „wielkiego człowieka”, którego wielkość zasadzała się na tem, że potrafił tak wiele zrobić złego na świecie, jak nikt przed nim... i daj Boże, nikt po nim... Wielu jest takich, którzy „zjednoczenie” Niemiec przypisują Bismarckowi, jako olbrzymią polityczną zasługę. Naprzód, co ludzkości dobrego przyjdzie, wogóle z takiego „zjednoczenia” i co przyszło z tej „jedności” niemieckiej, sklejonej ręką Bismarcka? Ono się właśnie przyczyniło do anormalnych stosunków politycznych w Europie. Dla cywilizacji wogóle, dla dobra świata lepiej jest, gdy narody niemieckie żyją, pracują i rozwijają się w organizmach państwowych, autonomicznie politycznych — a już zjednoczenie Niemiec pod hegemonją piklehauby pruskiej — jest z gruntu szkodliwe dla samych Niemców i dla wszystkich ludzi na świecie. Oczywiście dokonał takiego „zjednoczenia” pruskimi łapanami było trudno — to też tyle tylko można powiedzieć, że Bismarck z olbrzymią trudnością dokonał olbrzymiego zła, które zaciężyło na bycie politycznym całej Europy, a ta tak zmarła w etyce politycznej Bismarcka, że potoczyła głowę pod nogi olbrzymia złości i cale dziesiątki lat, dzięki Bismarckowi i Prusom, krzywiły się w Europie umysły, paczyły sumienia, degenerowały uczucia, zwyrodniały instynkty, aż doszło dziś do tego, że doprawdy niewiadomo, co jest złem a co dobrem. Są i tacy, którzy twierdzą, że można Bismarcka niecierpieć,

a przynajmniej mu trzeba patriotyczne zasługi, jakie położył dla swojej ojczyzny. To nieprawda. Złe jest złem, a dobre jest dobrem. Podstawowe zasady ludzkościowe dobre — są takimiż zasadami dla każdego pojedynczego narodu. Powstawanie „zjednoczenia” ludzi dla uciskania człowieka, jest zawsze złem.

Bismarck był uosobieniem potęgi złego. W tem leżała jego siła i nicność. I jakież to ręce błogosławiają jego pamięć? Żadne. Zgraja hakałystów udaje, że płacze po jego śmierci. Zaczyna oni naprawdę płakać, gdy krzywdzone przez nich narody poczną na ich plecach wypisywać dowody zasług Bismarcka dla ludzkości. Nie taka to daleka chwila, jakby się zdawać mogło panom hakałystom!... A pomocą w tem i prawdziwie niemieckie ręce, te, co się trędem pruskiego ludozerstwa nie zarzwały...

Niejaki Tiedeman, z przeproszeniem hakałysta, dawny szef biura kanclerskiego, ogłosił teraz krótki życiorys Bismarcka. Naturalnie, gdy wielki komtur hakałystów pruskich zamilkł na wieki, poczną na niego zgrażać dawniej wielbiących go hakałystów... szczerka. Tak zrobił już Tiedeman. Powiada on o Bismarcku: „nie kochał nikogo, nie miał litości, przyjaciół zdradzał bez ceremonii, nie lubiany przez ministrów, przez urzędników i przez służbę domową, nigdy się nie rozrzewił żadnym ludzkiem niezszczęściem. Mściwość była u niego rozwinięta do tego stopnia, że górowała nad wszystkim...”

Ładny konterfekt człowieka, który przez dziesiątki lat gospodarował w Europie i robił wszystko co chciał, a to, co robił — może wy-

rażać się trywialnie, ale dosadnie — wylazł teraz poczyna Europie i całej nawet ludzkości... bokiem. Europa odchoruje tego Bismarcka, a niezawodnie w dziewiętnastym stuleciu nikt nie zasłużył sobie na tyle przekleństw i złorzeczeń, co Bismarck. Z tego materiału społeczeństwa całe wystawiły mu i wystawia jeszcze pomniki, które oprócz całej wieki i świadczyć będą o tem, że Opatrzność w niebadanych swych wyrokach pozwala czasem na ziemi panować genialnemu... djablowi.

Śmierć Bismarcka nie wolna też jest od politycznej humorystyki. Cesarz Wilhelm po prostu zaczął się przypochlebiać rodzinie Bismarcka. I ciągle dziad przemawiał do obrazu, a obraz do niego ani razu. Ta zacietochrość rodziny Bismarcków przeciw cesarzowi i nadszkarciwca cesarza Bismarckom, są doprawdy tak charakterystyczne i tak wybornie malujące całą wewnętrzną wartość ludzi rządzących w Niemczech, że marne to jest wszystko do tego stopnia, iż szkoda czasu argumentować o marności, bo ona wygląda i z grobu Bismarcka, i o otcenieniu tego grobu, i z tych kół, które chciały odegrać komedję żalu i politycznej kondolencji... Co jest jednak mówiacem i dodatniem *signum* — to t powszeczna obojętność i usunięcie się ogółu niemieckiego po za Prusami do wszelkich manifestacji, mających być oznaką żalu lub zwykłej chociażby kondolencji po „zełaznym księciu”. Nawet w Prusiech, w samym Berlinie, żałobne nabożeństwa świeciły pustkami — ludzie nie przyszli nawet gapić się. Po za Prusami zaś okazały się symptomy wprost

wrocie pamięci Bismarcka i temu, czego on był ojcem, a z kolizji pogrzebowych pomiędzy dworem berlińskim a Friedrichsrub śmiano się, jak z dobrej komedji...

My Polacy szczerzyliśmy mamy rachunek z Bismarckiem. Ponieważ nie zamililiśmy go za życia — zaliczmy po śmierci z jego następcami duchowymi. Przyjdzie na to czas, tak, jak przychodzi śmierć na każdego...

Znający dobrze szczegóły życia zmarłego Bismarcka zapewnają, że zacięta nienawiść jego do naszego narodu, bierze swój początek w zawiązanej miłości do Polki... Miał to być z młodych czasów Bismarcka. Zakochał się w pięknej Wielkopolance, która miłości jego nie podzielała, prośbę o rękę swoją odrzuciła i wyszła za żonę za hrabiego Brńńskiego.

Po tej rekuje Bismarck awanturował się i szalał, aż dopiero w kilka lat posubił pannę Puttkamer, dość ubogą i nieładną dziewczynę, należąca do upadającej junkierskiej arystokracji. Objasnić winniemy, że rodziny polskie Puttkamerów na Litwie i w Kurlandii, nie mają nic wspólnego z tymi Puttkamerami, z których Bismarck wziął sobie żonę, i niema nawet najdalejszego pokrewieństwa tak, jak go niema pomiędzy polskimi a niemieckimi Müllerami. Jedna nawet rodzina Puttkamerów na Litwie postarała się w drodze urzędowej o dodanie po kądzieli nazwiska: Zielińskich.

Jacek Bogdaniec.

powiada hr. S. Tarnowski w swoich refleksjach z powodu ostatnich rozruchów antysemitycznych.

Jak to trudno; n. p. w dawnej Polsce była egzekucja podatków: ojcowie nasi nie chcieli wcale ponieść tych ciężarów, a przecież to pierwszy i najświętszy obowiązek każdego obywatela kraju!...

Prawdnie.

Rozruchy.

(Telegram „Dziennika Polskiego.”)

Rzeszów 13 sierpnia

Dzisiaj przed trybunałem tutejszym rozpoczęła się rozprawa karna przeciw dwudziestu pięciu włościanom, oskarżonym o zaburzenie antysemitki w Godowej. Prokuratorja oskarża: Izydora Moskala, lat 40; Franciszka Ziobry, lat 40; Wojciecha Klimka, lat 44; Marka Fiolka, lat 46; Jana Wnęka, lat 29; Władysława Zamorskiego, lat 15; Franciszka Gorczyce, lat 17; Władysława Gomułka, lat 15; Józefa Wieszczka, lat 28; Mikołaja Moskala, lat 18; i Wojciecha Gomułka, o to, że — jak twierdzi akt oskarżenia — w Godowej w nocy z dnia 18 na 19. czerwca r. b., z pominięciem zwierzchności wszystkich razem w zamiarze pomniejszenia się na Naftalim Kannerze, za wrzaski krzywdy od niego wycierpiane i dogodzenia swej niewiasty wpadli zbrojnie na podwórze jego domu, do jego pomieszkania i zabudowań domowych i tamże gwałt na jego majątku wyrządzili.

Dalej obwinia akt oskarżenia powyżej wymienionych włościan, oraz Wojciecha Moskala, lat 50; Wojciecha Zamorskiego, lat 26; Macieja Wojtaszka, lat 35; Marcina Klimka, lat 51; Izydora Klimka, lat 17; Franciszka Szczygła, lat 30; Franciszka Ziobry, lat 42; Jana Paska, lat 32; Wojciecha Patryna; Wojciecha Pękosza, lat 20; i Antoniego Wodykę, 14 lat życia nie mającego; o to, że w Godowej w nocy z dnia 18. na 19. czerwca r. b., w zamiarze złośliwego uszkodzenia cudzej własności poniszczyli rozumnym ruchomości w domu Chaskła Gorgla, przy czym mu szkodę na majątku w kwocie wyżej 25 zł wyrządzili, przy czym przez rzucanie do pomieszkania Chaskła Gorgla dużych kamieni i całych łupków drzewa powstać mogło niebezpieczeństwo dla życia, ciała i zdrowia Chaskła Gorgla, tudzież jego rodziny w domu ukrytych.

Dalej obwinia akt oskarżenia Władysława Gomułkę i Antoniego Wodykę; o to: że w Godowej w nocy z dnia 18. na 19. czerwca r. b., zabrali dla swej korzyści, bez zezwolenia z posiadania Chaskła Gorgla cudze skrzypce wartości niżej 5 zł.

Następnie: Dorotę Wiluszową, lat 27; i Teklę Mułarzewą, lat 39; o to: że w Godowej w czerwcu r. b., w zamiarze nabawienia Naftalego i Itzli Kannerów strachu i niepokoju, w sposób ze względu na zachodzące ogólne położenie w czasie rozruchów antysemitycznych i ich osobiste stosunki zdolny do wzbudzenia uzasadnionej obawy, zabicia i pobicia groziły.

W końcu: Władysława Rokite, lat 22, drożnika powiatowego; o to: że w Godowej w czerwcu r. b., włościan tamtejszych wzywał, pobudzał i skłonił usiłować do napadu i bicia żydów, a więc do czynów nieobyczajnych i przez usławy zakazanych i że tenże w czerwcu r. b. przez publiczne mowy, fałszywe, bezpoczciwstwo publiczne niepokojącą wieść o napadach na żydów bez dostatecznych powodów uważania tej wieści za prawdziwą rozszerzał.

Wszystkie oskarżenia z wyjątkiem Rokity pochodzą z Godowej. Do rozprawy powołano dziesięciu świadków.

Akt oskarżenia przytacza następujące powody:

Gość z rozruchów antysemitycznych ogarnęła w czerwcu br. prócz innych powiatów, także i spokojny dotychczas powiat sądowy strzyżowski. Między gminami ruchem tym objętemi, pierwszą była Godowa, która poruszona wiadomościami o rozruchach w innych powiatach, zaczęła również myśleć o napadach na karceży żydowskie. Jak to z przeprowadzonego w tej sprawie śledztwa się okazuje, jeszcze przed wybuchymi rozruchami, na jaki tydzień lub dwa przed napadami w Godowej, jakiś nieznajomy i niewykryty dotychczas agitator, którego obw. Wojciech Moskał zowie „Iaszkim”, podając się za agitatora wyborczego przeprowadził, że niedługo będzie w tych stronach „ruina” t. j. zaburzenia, że teraz wolno żydów bić i rabować. Słowa te padły widocznie na dobry grunt, bo po wypadkach w okolicy Fryszta i Kolańczy w połowie czerwca zaczął Władysław Rokita urabiać opinię publiczną w Godowej w sposób przychylny dla antysemitycznych ekscesów, które też w nocy z 18 na 19. czerwca br., dzięki inicjatywie dwóch prowodyrów Izydora Moskala i Wojciecha Moskala, radnego gminnego, wybuchły, a uczestnicy ich wykryci zostali wskutek wydania ich przez jednego z nich t. j. przez Jana Paska.

Rzecz się tak miała: W nocy z 18 na 19 czerwca br. około godziny 11 kilku nierozpoznanych z powodu ciemności ludzi, przyszło pod dom Naftalego Kanner w Godowej, a ponieważ byli ubrojeni w koby i kije, więc zaraz rzucili się na karceż, wybili okna, szczyby, wyrzucili stół stojący pod oknem, podrywali kłódki, usiłowali stracić kłom lampę wiszącą u sufitu, jednym słowem tukli i niszczyli wszystko, co im pod ręce wpadło i wyrzadzili Kannerowi szkodę na 4 zł 80 ct. Przewodnikiem tej bandy był obw. Izidor Moskał.

Kiedy banda ta, dokonawszy napadu na dom Kanner, wracała do wsi, spotkała się po drodze z drugą bandą, którą prowadził Wojciech Moskał, zgromadziwszy ją poprzód i ubroiwszy w koby w swoim domu.

Owe dwie bandy złączyły się na drodze w Godowej razem i szły koło karceży Chaskła Gorgla, a nawet przeszły zupełnie spokojnie i byłoby może nie przyszło do dalszych gwałtów, gdyby nie prowokacyjne zachowanie

się Chaskła Gorgla i tegoż córki Dwojry, którzy widząc, że powyższa banda przeszła bez zaczepki koło ich domu, zaczęli wołać: „rabusie, złodzieje godowscy, godowskie chlopy chodzą jak zbój po nocy”. Wskutek tego owa banda nawróciła, a uczestnicy jej zaczęli rzucać dużymi kamieniami do okien, a nawet całemi lupkami drzewa tak, że zachodziło niebezpieczeństwo dla ich życia, zdrowia i ciała osób w karceżmie zgromadzonych, jako to: Chaskła Gorgla i tegoż rodziny. Wybijano szczyby i ramy okien kolami, zniszczono wszystko, co tylko kołem z okna dosięgnąć było można, przyczem wyrządzono Gorgłowi szkodę na przeszło 50 zł.

Po uskutecznionym napadzie, włączył okno do szynku Chaskła Gorgla, Władysław Gomułka i Antoni Wodyka i skradli ze ściany dwie pary skrzypców, wartości niżej 5 zł. Dalej stwierdzono zeznaniami, że w dniu 18 czerwca br. przyszedł do domu Izydora Moskala obwiniony Władysław Rokita i namawiał go, aby zebrać więcej ludzi, aby z nimi iść niszczyć żydów w Godowej, że przyjdą jakieś obce sokoly, że teraz wolno bić i rabować żydów i niszczyć wszystko, że to mówią księża i panowie, że za to nikomu nie się stanie, że na granicy Lucey dadzą „awizo” i jak krzykną „hura na żydów!” to usłyszą inni i pójdą razem, że żydów trzeba teraz bić, bo oni rozumieją się na naszą wiarę, żydzi mówią, że będą konie wprowadzali do kościoła, że z księdza kanonika będą drzeć książki, że szydzą z naszych ludzi itp.

Musił Władysław Rokita te opowiadania podburzające do czynów niemoralnych i rozszerzające fałszywe wieści powtarzać i przed innymi ludźmi, skoro wieczorem tego dnia zgromadzili się zaraz chętni w domu Izydora Moskala i wykonaliby zbrojny a gwałtowny napad na karceż Naftalego Kanner.

Stwierdzono dalej, że w dniu 19 czerwca br. obwinione Dorotę Wiluszową i Teklę Mułarzewą odgrażały się obojgu Kannerom słowy: „psikawo, żeście się nie wrócili nazad, bo was zabijemy na śmierć”. Gróźb tych obawiali się obydwoje Kannerowie tak, że przez cały tydzień nie mieszkali w karceżmie, tylko w mieście, a obawiać się mieli słuszne powody, gdyż pogroźki te wolane były w czasie rozruchów antysemitycznych, po napadzie nowym, uskutecznionym na karceż Naftalego Kanner, z którym oni prowadzą spory o zapłatę pieniędzy, spory prowizyjne i karne tak, że oboje Kannerowie mogli w sposób uzasadniony ze względu na ogólne położenie i stosunki obwinionych obawiać się miotanych pogroźek.

Po odbyciu aktu oskarżenia przystąpiono do przesłuchania obwinionych.

Ze zdrojowisk.

Lubiń 11 sierpnia. Mimo kończącego się sezonu, życie u nas kwitnie jeszcze w całej pełni; dowodem tego koncert Ignacego Sassa, który się odbył we środę pod artystycznym kierownictwem bawiącego u nas na kuracji Jana Galla. Koncert powiódł się znakomicie. Koncertant wykonał z ogromnym powodzeniem arję z „Aidy” — arioso z „Pajaców”, a karkołomnie zawsze dla tenorów wysokie „C” zaimponowało publiczności w krakowiaku „Moniuszki”. W koncercie wziął udział znany z estrady koncertowej skrzypek J. Klausek, który słiznem wykonaniem Romancy Winiawskiego i Noskowskiego kółsanki porwał w zupełności publiczność. Z ogromną brawurą deklamowała pani Topolnicka i zebrała za swą deklamację lwią część okłasków. Po koncercie odbył się reünion, na którym tańczono ochoczo do późna.

Z kuracjiżowisk wymienić należy prof. uniwersytetu Szachowskiego, dyrektora Zgórskiego, rodzinę państwa Breiterów i w. i.

Na niedzielę zapowiadają koncert sympatyczna szesnastka Echa. Oczekujemy jej z utęsknieniem, a zwłaszcza dużego reünionu koncertowego, na który wybiera się cała okolica.

Listy z kraju.

Zbaraż 8 sierpnia. (Gospodarka młynarska w Zbarażu). Nie dość, że drożyna nam dotużca, brak zarobku mocno daje nam się we znaki, w dodatku jeszcze wyzyskują nas dzierżawcy dwóch młynów: zbaraszkowski i staniokowiecki w niegodziwy sposób. Robią oni nadużycia przy sprządzaniu maki żytniej, czerpiąc zyski na koszt ubogiej ludności zbaraszkiej i wyciskają z nas, biedaków, ostatni ciężko zapracowany grosz.

Oto fakt następujący: Dwaj dzierżawcy młynów, Mojsze Eisenberg i Jankiel Schmierer sprzedawali rozmaite odpadki, otręby, o wiele tańszą kukurudziankę i bobową mąkę i inne części szkodliwej, stęchłej maki, nawet dla niegodziwca niedzietnej, a całosć sprzedawali jako czystą mąkę żytnią po cenie wygórowanej. W ten sposób oszukiwali i szukają jeszcze setki biednych mieszkańców Zbaraża i okolicy. Biedacy, spielkując z owej sfabrykowanej maki chleb, nie mogli go absolutnie jeść, a ci, co go jedli, dostali bólu i kurczów żołądka, bo widocznie owa mąka zawierała szkodliwe składniki. Ci biedacy często zanosili żkargi na sprzedawców maki, ale ich głos był głosem wolającego na puszczy — nie robiono sobie nic z ich szkarżenia się. Sprzedawcy, nawiasem powiedziawszy, nie mogli przecież im dopomóc, bo sprzedawali taką mąkę, jaką w owych dwóch młynach kupowali. Władze nie zwracały uwagi na krzywdy biedaków, choć o tem wiedzieli, bo raz już była w tym względzie wizja i zabrano nieco maki zmanipulowanej, ale ta sprawa jakoś została zatuzosowana. Dopiero, gdy poszkodowani znieśli chleb z owej maki spieczony do zandarmmerji, a ta wdała się w tę sprawę, zdawało się, że cała rzecz inny weźmie obrót. Zabrano liczne worki owej maki i odstawiono je do magistratu. Co z tą mąką dalej będzie, niewiadomo. Czy władze kompetentne zechcą zbadać dokładnie stan rzeczy?

Babcie nad Sanem 12 sierpnia. (Obchód Mickiewicowski). W niedzielę dnia 7 b. m. odbył się w Babcach nad Sanem obchód setnej rocznicy urodzin nieśmiertelnego wieszcza Adama z następującym programem: Przed południem w tutejszym kościele parafjalnym wygłosił wikary ks. Husiński kazanie w duchu patriotycznym, zagrzewając lud do zgody, miłości i wspólnej dążeń. Podczas celebrowania sumy

odśpiewał chór mieszany kilka narodowych pieśni kościelnych. W kościele był licznie zgromadzony lud miejscowy, jak i z okolicznych wiosek Skopowa, Bachowa, Iskani, Tarnawki i Piątkowej. O godzinie 4 po południu zesłała się po odprawionych niezapomnianych liczba dorosłych, jak i działów do pięknie udekorowanej sali szkolnej, gdzie zgromadzonych przywitał tutejszy obywatel p. Jaruzelski. Ks. Husiński rozpoczął program obchodu odczytaniem treści narodowej odnoszącej się do żywota i zasług wielkopomnego wieszcza. Następnie z porządku następowali śpiewy pieśni patriotycznych przy akompaniamencie fortepianu; dalej wygłoszono deklamację pod tytułem: „Do matki Polki” i „Reduta Ordona”. Obie deklamacje wypowiedziane z pełnym zapalem porwały serca i umysły słuchaczy. Na zakończenie odśpiewano pieśń „Jeższe Polska nie zginie!“. Sędziwy i czcigodny nasz proboszcz ze łzami w oczach przemawiał do wszystkich zebranych, dziękując tak tym, którzy z pełną gorliwością przyczynili się do oświetlenia uroczystości, jakoteż zgromadzonym, którzy okazali przez liczne zebranie się, że pamiętka polskich dziejów nie jest im obcą i obojętną. Rozeszli się wszyscy, unosząc w swych sercach wdzięczność dla tych, którzy przyczynili się do wyjaśnienia w ich duszy, co jest polskie i co kochać powinni. Opuściliśmy salę wręczając w znacznej ilości p. Jaruzelska portrety i dzieła Mickiewicza, jako pamiętkę ze zleceniem, aby je w wolnych chwilach po pracy czytali i tym sposobem bliżej twórcę ich poznać mogli.

Zaznaczyć tu wypada, że trudne zadanie z powodu braku sił mogących przyczynić się do złożenia jakiegokolwiek programu, spełnili z prawdziwie szczerą intencją i pełnym poświęceniem państwo Jaruzelscy, którym na tem miejscu w imieniu wszystkich zaszliśmy serdeczne Bóg zań.

Wieczorem we dworze przyjmowali państwo Jaruzelscy bierzących udział czynny w obchodzie z prawdziwie staropolską gościnnością. Późnym wieczorem rozeszli się uczestnicy biada, unosząc ze sobą miłe i błogie wspomnienie.

Mościska 11 sierpnia. (Wstyd) Jak daleko może być posunięta chęć gloszą i chęć napaiku, za dowód niech posłuży następujący fakt, który się zdarzył w naszym mieście w niedzielę d. 31. lipca br. — Pewien biedny żyd sprawiał swojej ulubionej córce wesele. Aby zaś małżeństwo jej w przyszłości cieszyć się mogło zawsze wielkim powodzeniem, poradził „rebe” ojcu obłubienicy, aby zabawa weselna odbyła się w domu katolickim, a ślub rytualny na śmieciu, również za tymże domem; w takim razie — mówił rebe — będzie „Glück”. Uradowany tak szczęśliwą i cudowną radą, szukał ojciec po całym mieście odpowiedniego domu, lecz wszędzie, gdzie tylko się udał z tą propozycją, a nawet chciał zapłacić, z oburzeniem odmówiono. Przecież znalazł się jeden mieszczanin, majster stolarski, tuż przy kościele parafjalnym mieszkający, który mimo protestu żony, odstąpił swoje mieszkanie żydowi do dyspozycji, za wynagrodzeniem 3 koron i z współudziałem w uciesie weselnej. Żyd, uważając się za pana domu, rozkazał właścicielowi poźmować obrazy ze ściana, bo „inaczej nie będzie mógł swoich gości wprowadzić”. Właściciel domu, będąc teraz niewolnikiem u siebie, musiał wykonać rozkaz żyda i ze słowami na ustach, „żeby żydy nie obrażili świętych”, zdzieriał ze ścian obrazy. Podczas gdy w kościele odprawiali się nieszpory, tuż zaraz przy kościele, w domu katolickim odbywały się harce żydowskie, w których majster stolarski brał czynny udział, ciesząc się, jakby weselem swego syna, aż do rana następnego dnia. Pytamy, czy znalazłby się jaki żyd, któryby dla miłości chrześcijan, lub za 8 korony i parę kieliszków wódki, zechciał pogwałcić swoje przekonania religijne? E P.

KRONIKA.

Djaruzsz lwowski. Niedziela 14 sierpnia. Teatr letni: „Tajemnice Warszawy”, obraz sceniczny Pawła Kościńskiego. Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

O godz. 12 w południe uroczysty poranek na cześć ks. arcyb. Isakowicza, urządony przez stow. „Jedność” i „Przyjaźń”, w lokalu. przy ul. Pięszej l. 1.

O godz. 12 w południe w sali ratuszowej zebranie obywateli w sprawie rozpoczęcia akcji o zniesienie stanu wyjątkowego.

Panorama raclawicka na placu wystawy otwarta codziennie od godz. 8. rano do zmroku.

Kalendarz. Niedziela (14): Euzebiusza m. Wschód słońca o godzinie 5, zachód o godzinie 7 minut 6.

Od dyrekcji poczt otrzymujemy następujący komunikat: Uwagi spotykane w krajowych dziennikach, że dyrekcja poczt i telegrafów wyraża krzywdę publiczności zwijając, tylko co utworzone urzędy pocztowe i że raczej nie należało otwierać urzędów, niż przez zwinięcie narażać strony na zawód i straty, znieuwalają nas do następującego wyjaśnienia. Nowe urzędy pocztowe zaprowadzamy wprawdzie na podstawie uprzedniego badania mianorodajnych stosunków, na razie atoli zawsze tylko na próbę jednoroczną. A zauważyć należy, że fundusz na ten cel rok rocznie przeznaczony, dosięga poważnej sumy.

Jeżeli próba zawiodła, przystępujemy tem snadniej do zwinięcia niepotrzebnego urzędu pocztowego o ile ze stąd osiągnięty fundusz obrócić wypadnie prawie zawsze na utworzenie innych (rzeczywiście potrzebnych) poczt, któreby w wielu wypadkach nie mogły przyjść do skutku, gdyby się przez źle pojęty konserwatywizm uszczuplało budżet na poczy niepotrzebne.

Zdaje się nam, że postępujemy racjonalnie uchylając wydatek niepotrzebny na korzyść żywożytnych interesów kraju. Ze zaś nie zawsze pierwszy próbny wypada na korzyść nowego urzędu pocztowego to już niczyja wina, chyba tylko tych, którzy przestają w zasilaniu swoją korespondencją nowej poczty i posługują się sąsiednimi urzędami pocztowymi, a raczej wracają wkrótce po otwarciu nowego urzędu pocztowego do okręgu dawnej swej poczty.

Zdarza się także, że nowy urząd pocztowy traci rację bytu dopiero z biegiem dłuższego czasu, nieraz po kilkunastu latach, jeżeli mianowicie usłaje

jakis przemysł, zakład handlowy i t. p., dla którego poczta w swoim czasie powstała. Pozostawienie takiego niepotrzebnego, choćby najdłuższej istniejącego urzędu pocztowego, z uszczerbkiem dla dotychczasowego funduszu, a tem samem także z uszczerbkiem dla innych potrzebnych poczt — ściągłoby na zarządk pocztowy słuszny zarzut nieracjonalnej gospodarki.

Technicy dentyści w odpowiedzi na artykuł przedrukowany u nas z „Przeglądu lekarskiego” nadesłają nam następujące wyjaśnienie: Mylne pominięcie pracy techników dentystrycznych skłania władze zawsze do udawania się po wyjaśnienia w tej sprawie do nieodpowiednich czynników. Władze nie pojęły jeszcze do tej pory, że dentystryka a technika dentystryczna są to dwa bardzo różne zawody, że pierwsza jest nauką, a druga przemysłem. W sprawach nauki lekarskiej będzie się każdy zwracał do ciał i korporacji lekarskich, a więc do fakultetu medycznego lub do izby lekarskiej — w sprawach przemysłu rozsądnym człowiekiem zwrócić się tylko do izby handlowej — przemysłowej lub do korporacji obojętnej. Tymczasem technicy dentystryczni cieszą się z szczególnością, że w ich sprawie odnosi się władza zawsze do ciał nauki — a te informując się u nieprawnej konkurencji — lekarzy-dentystów — wydają niesprawiedliwą opinię. Że opinia ta jest niesprawiedliwą okazemy. Od lat nie zdarzył się ani jeden wypadek, któryby spowodował jakie bądź skargi publiczności lub wkrócenie władzy z powodu wiedzy dentystów, a mimo to oświadczenie izby lekarskiej lwowskiej tak twierdzi. Zrozumiałem jest to twierdzenie. Bez nauki robienia i wprawiania sztucznych zębów prowadzą lekarze-dentyści warstaty zębów. Chcieliby się pozbyć przykrej dla nich bo taisej konkurencji techników i dlatego ich sąd musi być stronniczym.

Podczas gdy dentysta-technik musi odbyć trzy lata nauki i sześć lat praktyki jako robotnik, aby otrzymać koncesję na wykonywanie samostne przemysłu, lekarz-dentysta tylko na podstawie dyplomu lekarskiego, bez praktyki, bez nauki zawodowej ma prawo robić zęby. I mimo usiłowań lekarzy dentystów i mimo iż lekarskich przypuszczają należy, że rozpoznać usiłowania techników dentystrycznych aby oddzielić technikę od leczenia zębów dają do skutku. Wszak żaden okulista nie wyrabia i nie sprzedaje sztucznych oczu, żaden chirurg nie przyprawia sztucznych nóg, — dlatego mają dentyści bez nauki wykonywać przemysł.

Skargą się lekarze na rękoczyny dentystów a żądają powrotu owych stosunków, kiedy technik był robotnikiem u lekarza. Już ustawa z r. 1892 oddzieliła ściśle wyrob i wstawianie zębów od leczenia, ale mimo tego nie została nigdy ściśle wykonana. Te same rękoczyny, jakich chcą lekarze zabronić technikom wykonywują ci technicy, będąc pomocnikami lekarzy u lekarzy w ordynacyjnym pokoju i to w nieobecności lekarzy. Inuż to lekarzy wyjeżdża w leczenie na świeże powietrze, a zostawia swoich „asystentów...” tak nazywają techników dentystrycznych, aby w ich nieobecności załatwiali sprawy. Ale gdy ten technik staje się samostnym i wykonywuje przemysł, którego zysk nie idzie głównie do kieszeni lekarza, to zbrodnia! A przecież on nie może posłać lekarzowi-dentyście nawet pacjenta, bo się lęka, iż go straci, bo lekarz dentysta nie tylko go leczęć będzie, ale i przez pomocnika zęby zrobięć każe i zarobek zabierze. Dlatego usiłowania techników dentystrycznych są skierowane ku temu, aby odebrać lekarzom nieposiadającym nauki robienia zębów i wypisu w tym kierunku, prawo wykonywania przemysłu, a chwila, kiedy nastąpi ściśle rozdziel przemysłu dentystrycznego od leczenia, nie będzie i ze strony lekarzy skarg, bo do lekarza, któremu nie będzie wolno wykonywać przemysłu posle dentysta technik każdego pacjenta. Izby lekarskie powinny w tym kierunku akcję rozpocząć, a nie w kierunku popierania zysku, bo wzywkim jest skazać przemysłowca na to, by całe życie musiał pracować na lekarza. Co do żądania, by domy nasze nachodzić wolno było bez pisemnego zlecenia, to przyznamy się, że nie pojmujemy pojęcia o konstytucji tych, co to uchwalili, nie dziwnym się zaś i temu, bo na treść tego oświadczenia wpłynęła zawist konkurencyjna i zamiar odstręczenia publiczności od nas tańszych, a lepięć zęby robiących jak panowie lekarze dentyści.

Nieszczęśliwy wypadek. Ordynat Maurycy hr. Zamojski, jak donosi warszawskie Słowo, na polowaniu w majątku swoim Stara Wies, ukąszony został przez żmiję w prawą nogę powyżej kostki. Z powodu nieobecności lekarza miejscowego, dra Borkowskiego, pierwszej pomocy lekarskiej udzielił felczer, lecząc w nader charakterystyczny sposób, tj. odciążaniem jadu przez przykładanie ciała żab, następnie, gdy te stęzły, okładano nogę mlekkiem kwasnem, oraz okładami z surowych kartofli. — W kilka godzin po wypadku przybył z Warszawy Tomasz hr. Zamojski z drem Wagnerem. Onegdaj wieczorem ordynat hr. Zamojski przybył do Warszawy, gdzie odwiedził go zaraz dr. Solman. Noga była silnie spuchnięta. Chory pozostaje w łóżku, stan jego jednak znacznie się poprawił i jest nadzieja prędkiego wyzdrowienia.

Szał prusofilski. Jak szenererowy w swym szale prusofilskim idzie daleko najpyszniejszym dowodem tego Ostdeutsche Rundschau, organ Wolfa, który w artykule wstępnym dowodzi, że Austria powinna się zrzec mocarstwowego stanowiska, a połączyć się z Niemcami traktatem prawnopanstwowym, jak to było zawsze życzeniem Bismarcka.

Usiłowane samobójstwo. W Wiedniu usiłował odebrać sobie życie 16-letni żydek Drucker, chłopak tokarski. Przyczyną samobójstwa niennana.

Wypadek kolejowy. Pociąg idący rano ze Stanisławowa onegdaj na gościńcu rządowym między Bolosowami a Burstynem najechał na wóz z gonatami i uszkodził go mocno. Woznicy spiącemu na koźle ani koniom nic się nie stało.

Utonięli w Dniestrze dwaj włościanie, którzy wozem zaprzęgniętym w dwa woły, przeprawiali się w bród przez rzekę. Woły zaplątały się w uprzęż, poczęły z brodu rwać w głąbie i pociągnęły za sobą obu włościan, którzy znaleźli śmierć w nurtach.

W krajowej średniej szkole rolniczej w Czernichowie odbył się egzamin główny w d. 8 i 9 bm. Złożyli go: a) ukończeni uczniowie III kursu nauki: 1. Chwałibogowski Roman, 2. Dembowsky Józef, 3. Gutteter Adam, 4. Machnicki Maurycy (z odznaczeniem, — wyszczególniony nagrodą z fundacji Sp. Jeleńskiego), 5. Mrozowicki Adam, 6. Radziejowski Jan, 7. Tabaczyński Antoni. b) przytacyści: 1. Hanner Antoni, 2. Mrowec Kazimierz, 3. Rostworowski Karol, 4. Zuber Jan.

Nowe posterunki żandarmerji wprowadzono w Niedźwiedziu w pow. limanowskim, w Wiśniowej w pow. strzyżowskim i w Olejowie w pow. zloczowski.

W Szczawnicy bawilo do 3 sierpnia 1070 drużyna, a 1876 osób.

Usiłowana zbrodnia. Z Rawy ruskiej donoszą: Tymi dniami odkrył robotnik kolejowy, zatrudniony na stacji w Rawie, ślady zamierzonej wielkiej zbrodni, która mogła za sobą pociągnąć nieobliczalne następstwa. Robotnik spostrzegł mianowicie, że zbrodnica, a niennana dotąd ręka, wyjęła widocznie w nocy, jedenaście par stalowych gwóźdźi (t. z lasze), któremi szyny przymocowane są do debowych progów nasypu. Wobec tego szyny leżały niemoocowane na progach i każdej chwili mogło nastąpić wykołnienie pociągu. Ie pociągów przez niebezpieczne to miejsce przejechało, niewiadomo, nie ulega jednak kwestji, że pociąg obywateli z Sokala na luźnych tych szynach przejechał i cudem prawie uszedł nieszczęścia. O wypadku zawiadomiono władze, które tropią zbrodniarza, dotąd jednak bezskutecznie.

Polacy w Brazylji. Polacy w stanie St. Catharina, zwłaszcza zamieszkałi wśród kolonii niemieckich, zamierzają przesiedlić się do Parany w okolicy Porto União lub Rio Claro. — W kolonii polskiej Massaranduba (w stanie St. Catharina obok Blumenau) po raz pierwszy obchodzone uroczystości rocznicę konstytucji trzeciego maja. Zajęło się tem towarzystwo „Pogoń”. W Massarandubie istnieje szkoła polska pod kierownictwem p. Jakubowskiego, którego główną zasługą jest obudzenie życia narodowego w tej kolonii.

Wielki skandal. Wkrótce odbędzie się proces, który w jaskrawem oświetleniu ukaze brudne strony angielskiego społeczeństwa, mianowicie przed krakami sądowemi wytoczona zostanie sprawa bankrutstwa p. Hooley.

Samo to bankrutwo nie ma w sobie nic nadzwyczajnego. Przed dziesięćmi laty był p. Hooley drobnym przemysłowcem w mieście prowincjonalnem. Drobne spekulacje powiodły mu się, pozyskał kredyt na prowincji i przybył do Londynu, aby spekulować na wielką skalę, zakładając towarzystwa, patentować wynalazki. Szczęście sprzyjało mu stale i wkrótce zasłynął jako milioner. Były interes, na których, jak na rurach pneumatycznych do kół, zarobił w ciągu jednego tygodnia półtora miliona funtów sterlingów. Charakterystyczną cechą tego spekulanta była nadzwyczajna szczodroliwość. Sypał pieniędzmi, nie odmawiał ich nikomu, czynił wspaniałe dary kościołom, artystom. Słynny był jego dar 600.000 funtów szterlingów na upamiętnienie jubileuszu królowej w roku zesłym: przeznaczył tę olbrzymią sumę na fundację dobroczynne hrabstwa Derby.

Ostatecznie hojny spekulant zbankrutował. Sędzia, zajmujący się likwidacją jego interesów, wykrył, że go obdzierano na wszystkie strony, wzykiwano bezczelnie i że ten spekulant, którego spryt podziwiano, był naiwnym, jak dziecko. Straszył go dzienniki, więc przekupywał prasę, szczególnie organ finansowe. Są dzienniki, które okradają go w ten sposób na nieprawdopodobne sumy i to takie gazety, jak Pall Mall Gazette, Saturday Review i t. p., o których uczciwości i bezinteresowności nikt dotąd nie wątpił.

Ale nie to jest niespodzianka, gdyż rzeczą powszednią jest do obok wielkich spekulantów kręcić się zawsze rój ludzi przekupnych i rój pokatny agentów i pośredników.

Nowością jest to, że udało się p. Hooley wciągnąć do rad administracyjnych swoich kompanij wielkie imiona arystokracji krajowej. Były mu te osobistości użyteczne, bo wyrabiały kredyt u tłumów. Z drugiej strony jedyną ambicją jego było, jak tytu innych bogaczy, uzyskać tytuł szlachecki, wejść do izby lordów. Kaptował sobie tedy przyszłych kolegów. Zapewnił, że tajemnica tego targu nigdy na jaw nie wyjdzie, brali wiecej panowie w rozmaitej formie i pod rozmaitymi pozarami od p. Hooley znaczne sumy. Niektórzy dawali mu 1000 funtów sterlingów, inni otrzymywali po 50.000. Obecnie nazwiaka wielu z tych magnatów wyszły na jaw. Słychać krzyki i szczyt zębów. Rozlegają się protesty niewinnie skompromitowanych, jak księcia Somerset, albo naiwne zeznanie margrabiego Albermale, który sądził, otrzymując 25.000 funtów szterlingów, że to owoc spekulacji, do której bez jego upoważnienia wciągnął go p. Hooley. Takie osobistości, jak hr. de la Waar, hr. Warwick, lord Granville, baron Sulivan i całe tuziny innych są skompromitowane, a drugie tyle drży, ażeby ich to samo nie spotkało.

Krzyk, rwetes i zaburzenia w zamkach, pałacach i wykwinnych klubach! Życie na wielką stopę kosztuje wiele, to też miło było tym panom zapelniać szczyby w budżetach funduszami, dostarczającymi przez dobrokiewicza-spekulanta.

Nadzwyczajny zakład. Anglijcy są niewyzerpani w ekscytrycznych pomysłach; nowym tego dowodem jest zakład bogatych obywateli zemskich o 1000 f. szt. Mr Crayzman zobowiązał się w ciągu siedmiu lat nie opuszczać swego sypialnego pokoju. Człowiek w sile wieku, pelen energii, z zimną krwią zamknął się w wiedzieniu domowym, pocieszając się myślą, że gospodarstwo na tem nie ucierpi, posiada bowiem dorosłych synów, zamilowanych agronomów. Dzienniki angielskie zajmują się tym zakładem, poświęcając wiele miejsca chwalewni cierpliwości Crayzman.

Miejska kolej elektryczna ma być w miarę potrzeby uzupełniona następującemi linjami: 1. Od ul. Pańskiej przez Kochanowskiego do cmentarza Lyczakowskiego. 2. Od kawiarni wiedeńskiej przez ul. Hetmańską, Jagiellońską, Mickiewicza, Krasińskich i Janowską do cmentarza Janowskiego. 3. Od kawiarni wiedeńskiej przez całą ul. Hetmańską, między starym a nowym teatrem, następnie przez plac Góluchowskich i ulicę Słoneczną aż do wału kolejowego, dalej równoległe do tego wału aż do ul. Zamarynowskiej, wreszcie tą ostatnią ulicą aż do nowej reżni miejskiej na Gabryłowie. Takie przynajmniej są w ogólnych zarysach projekty wypracowane przez firmę „Siemens i Halske”.

Z Nowego Sącza donoszą, iż Kazimierz Rozwadowski, który strzelał do żołnierza Kriskhego, został za kaucją wypuszczony na wolność. Kriskhe ma się tak dobrze, iż opuścił daś szpital.

Skazanie redaktora. Sąd przysięgłych w Wiedniu skazał odpowiedzialnego redaktora pisma humorystycznego: „Pachtitt-Caricaturen” na 6 miesięcy arsztatu za przekroczenie przeciw obyczajności publicznej, popełnione przez umieszczenie w tym piśmie całego szeregu pornograficznych ilustracji i dowcipów.

Nowa sztuczka hakatystów. Dla świata aktorów polskich nader niepokojącą wiadomościę ogłasza Goniec Łódzki: Piszę on: „Według informacji ze źródeł prywatnych dowiadujemy się, iż rząd pruski zamierza nie dopuszczać artystów dramatycznych, poddanych rosyjskich, do teatru poznańskiego. Równałyby się to zamknięciu sceny polskiej.” Pragnąc należy, aby smutne te informacje dalekimi były od prawdy.

Zamordowanie misionarzy. Z Freetown (Sierra Leona) w Afryce, donoszą o zamordowaniu przez zbrojnych murzynów na drodze Tiana, kilku misionarzy angielskich. Jeden ze sprawców tej rzezi, wódz murzyński Forivong, został ujęty.

Polon, nowy pierwiastek chemiczny. Na posiedzeniu akademii paryskiej 18 lipca r. b. p. Curie i pani Marja Skłodowska-Curie zdawali sprawę ze swych badań nad nowym pierwiastkiem chemicznym. Już poprzednio pani Skłodowska-Curie ogłosiła, że pewne minerały zawierające uran i tor odznaczają się znaczną aktywnością wysyłania t. z. promieni Becquerela, że t. zw. blenda smolistą jest pod tym względem jeszcze aktywniejszą od uranu i toru, co każe przypuszczać, że blenda ta zawiera pierwiastek znacznie aktywniejszy od uranu. Rozpoczęte w tym kierunku badania stwierdzają do pewnego stopnia przypuszczenie. Blendę 2 1/2 raza silniejszej od uranu aktywności rozkładano kwasami, roztwór stracono siarkowodorem, przyczem uran i tor pozostawał w roztworze; stracono zaś siarczki, prócz: ołowiu, bizmutu, miedzi, arsenu i antymonu, zawierały ciało bardzo aktywne. Siarczkiem amonu oddzielono arsen i antymon, pozostałe zaś siarczki rozdzielono w kwasie azotowym, a ciało aktywne oddzielono niedokładnie od ołowiu zapomocą kwasu siarkowego. Zadaniem siarkanu ołowiu słabym kwasem siarkowym można oddzielić większą część straconego aktywnego ciała. Amoniakami z roztworu można oddzielić miedź. Oddzielenia bizmutu dotąd dokładnie nie udało się przeprowadzić, do pewnego zaś stopnia można je wykonać na podstawie spostrzeżenia, że przy rozpuszczeniu siarczków w kwasie azotowym, najłatwiej rozpuszczalne części są najmniej aktywne, a przy strącaniu roztworu wodą najpierw strącalne ciała są najwięcej aktywne. Drugi sposób oddzielenia oparto na niejednakowej lotności siarczków ciała nowego i bizmutu. Przy ogrzewaniu siarczków w rurze do 700°, siarczek nowego ciała daje natłok czarny, osadzający się w miejscu rury ogrzanej do 250-300°, a siarczek bizmutu na znacznie gorętszych miejscach. W ten sposób otrzymano ciało 400 razy aktywniejsze od uranu, czego nie daje żaden ze znanych pierwiastków. Na podstawie tego faktu państwo Curie przyjmują istnienie nowego pierwiastka, zblizzonego do bizmutu. Dla pierwiastka tego, jeżeli istnienie jego się sprawdzi, proponują nazwę „Polonium”. Demarcę charakterystycznych linii widma dla polonu nie znalazł.

\* Festyn. Staraniem czytelników ludowej w Halicy, urządzony zostanie w Halicy w niedzielę 14 b. m. wielki festyn ludowy z koncertem pełnej Harmonii kolejowej ze Stanisławowa; w razie niepogody odbędzie się festyn dopiero 21 b. m.

\* Uroczysty poranek urzędująca dziś ogłozd. 12 w południe katolickie stowarzyszenia robotn. „Jedność” i „Przyjaźń” w Lwowie, ku uczczeniu 50-letniego jubileusza kapłańskiego ks. arcybiskupa Łzaka Mikolaja Isakowicza, w sali stowarzyszenia ul. Pieszka 1. (pl. Benedyktynki), z następującym programem: 1. Powitanie jubilatki przez ks. prob. Chęcińskiego; 2. Przemówienie przewodniczącego obu stowarzyszeń p. Müllera; 3. „Kantata” p. Martynińskiego, odegra muzyka; 4. Wiersz własny na cześć jubilatki, wygłosi akademik p. Zygmunt Kawecki; 5. „Pomoc dajcie mi rodacy” i „Pieśń Kozaka”, wykonają na cytrach panny A. G. i A. P.; 6. Deklamacja — pna N.; 7. Chór „Czytelników kolejowej” odpowiada: a) Beethoven: „Cześć Bogu”; b) Beethoven: „Nieszpory”; c) Jarecki: „Straż nad Wisłą”.

\* Kurs przygotowawczy do egzaminu na jednorocznych ochotników (Intelligenzprüfung) rozpocznie się z dniem 1 września r. b. w szkole przygotowawczej St. Dobrowskiego przy ulicy Podlewskiego pod l. 9.

Zmarli: Honorata z hr. Lubienieckich hrabina Karolowa Bobrowska, urodzona w roku 1802 w Królestwie Polskim w Białych, zmarła w sobotę 9 b. m. w Pustkowie pod Debicą.

Antoni Capinski, emerytowany pułkownik 85 pp., kawaler orderów, przeżywszy lat 62, zmarł w Nowosiółkach dyńskich.

### Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W Teatrze letnim: Dziś w niedzielę „Tajemnica Warszawy”, obraz sceniczny ze spiewami w 6 odsłonach Pawła Kościńskiego.

### Gospodarstwo przemysł i handel

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przem. o cenach zboża i produktów w Lwowie od 6. sierpnia do 12. sierpnia 1898 roku bez opłaty akcyzowej. Pszenica stara 8-25 do 8-50, nowa — do — zyto stare 6-65 do 6-90, nowe — do —, jęczmień browarny stary 6-75 do 7-20, nowy — do —, pastewny 5-75 do 6-—, owies nowy 7-25 do 7-60, stary — do —, hreczka 9-— do 9-50, kukurudza zesł. 5-65 do 5-85 nowa — do —, proso — do —, groch do got. 8-— do 8-50, pastewny 6-50 do 7-—, soczewica — do —, fasola — do —, bobik 6-40 do 6-65, wyka 5-25 do 5-75 koniczyna czerwona 35-— do 42-—, koniczyna biała od 35-— do 45-—, tym. od — do —, szwedzka — do —, anyż ros. od — do —, płaski od — do —, rzepak nowy — do —, letni — do —, rzepak zimowy 10-75 do 11-20, letni — do —, miłnaka — do —, nasienie lniane od — do —, nasienie konopne — do —, chmiel stary 107-— do 125-—, chmiel nowy — do —, nafta zwykła 15-50 do 16-50, salsonowa 18-50 do 19-50. Wskazywanie na żyto węgierskie po cenach stosunkowo wysokich.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu. Kraków 12 sierpnia. Dowozy pszenicy są jeszcze ciągle małe w stosunku do zapotrzebowania, dla tego ceny utrzymują się stale i gotowy towar chętnych znajduje nabyców, na późniejsze jednak dostawy trudno jest, nawet po wiele niższych cenach, coskotwiek pozbyć. Żyto krajowego, szczególnie w lepszym gatunku, przychodzi również nie wiele na targ, dlatego transakcje odbywają się przeważnie na żyto węgierskie po cenach stosunkowo wysokich.

Dowozy jęczmienia są tak minimalne, że cena nie mogła się ustalić.

Owies pojawia się już również i to w dobrym gatunku, lecz odbył na ten produkt jest nader słaby.

Rzepak trzyma się w cenie, p. z. trudnym bycie.

Pacono pszenicę: białą od 9-20 do 9-50 czerwona 9-20 do 9-50 zł.; żółtą 9-10 do 9-35 zł.; żyto 6-75 do 7-15 zł.; żyto nowe węgierskie — do — zł.; jęczmień browarny — do — zł.; na paszę — do — zł.; owies 6-40 do 6-50 zł. owies do siewu — do — zł.; pszenica nowa — do — zł.; żyto nowe — do — zł.; wykę — do — zł.; rzepak 11-25 do 11-75 zł.; konicz czerwony — do — zł.; biały — do — zł. kukurudza od — do — zł. Wszystko za 100 kilogr.

Wiedeń 12 sierpnia. (Gielda zbożowa). Na targu efektywnym ceny zboża niezmiennie. Owies trochę tańszy. W spekulacji terminowej pszenica na jesień 8-21 do 8-24, pszenica na wiosnę 8-32 do 8-34, żyto na jesień 6-72 do 6-74, owies na jesień 5-71, kukurudza na sierpień 5-20, kukurudza na wrzesień 5-18, nowa kukurudza 4-47, rzepak na sierpień i wrzesień 12-60 do 12-70.

### Sytuacja.

(Depesze telefoniczne i telegraficzne).

Wiedeń 13 sierpnia. Prezydent gabinetu węgierskiego Br. Banffy odjechał wczoraj wieczorem do Ischlu. Dziś rano będzie przyjęty przez cesarza na audjencji i zda mu raport z dotychczasowych układów i o dzisiejszej sytuacji.

Wiedeń 13 sierpnia. Hr. Thun przybył wczoraj do Ischlu i był natychmiast na audjencji u cesarza. Cesarz zaprosił go na obiad.

Budapeszt 13 sierpnia. Budapesti Hirlop pisze: Jeśli Banffy w Ischl nie uzyska aprobaty dla swojego postępowania i swoich zamiarów, natenczas przedłoży on prośbę o dymisję całego gabinetu węgierskiego. Ewentualnym jego następcą zostaby Kallay, albo ambasador Sioyeny. Budapesti Hirlop wyraża zdziwienie, iż Thun opuścił Wiedeń w chwili, gdy Banffy zapowiedział swoją wizytę.

Przeważna część dzienników przemawia za zawarciem z Austrią traktatu handlowego, którego treść zgadzałaby się z projektami ugodowymi.

Wiedeń 13 sierpnia. Br. Banffy odjechał wczoraj wieczorem na dwór cesarski do Ischlu. Powszechnie sądzą, że podczas teraźniejszego pobytu prezesów ministrów w Ischlu zapadnie ważna decyzja cesarska. Zapewne wyrazi cesarz br. Banffy'emu życzenie, aby przewodził ugodowo przedłożono jeszcze na pewien czas, a gdyby Banffy nie chciał zgodzić się na to, będzie musiał podać się do dymisji.

Dzisiejsza Neue Freie Presse usiłuje osła bić doniosłość pogłosek o napięciu stosunków między obu rządami. Dziennik ten wyraża mniemanie, że wszystkie usiłowania są obecnie skierowane ku temu, ażeby uszanować stanowisko, zajęte przez rząd węgierski, a mimo to wynaleźć sposób zapobieżenia zerwaniu łączności celnej między Austrią a Węgrami.

Wiedeń 13 sierpnia. Donoszą tu z Ischlu w formie pogłoski, jakoby Br. Banffy po dzisiejszej audjencji podał się do dymisji.

Wiedeń 13 sierpnia. Donoszą, że Br. Banffy uczynił miał propozycję, aby w razie niemożności parlamentarnego przeprowadzenia definitywnej umowy, przedłużyć status quo do r. 1903, ale na podstawie odrębności cłowej. Przeciwko temu projektowi wystąpili jednakże ministrowie wspólni, tak że wątpliwem jest, czy cesarz się na to zgodzi.

Z innej strony donoszą, że obustronni ministrowie skarbu zgodzili się wzajemnie na śródek wyjścia z obecnej sytuacji i że minister Kallay odnośny projekt przedstawił już cesarzowi podczas pobytu swego w Ischlu.

Ischl 13 sierpnia. Węgierski prezydent ministrów Br. Banffy przybył tu dziś o godz. 8. rano, a o godz. 11. przed południem przyjęty został przez cesarza na audjencji.

O godzinie pół do drugiej odbył się obiad familijny, do którego zasiadli także ministrowie hr. Thun i Br. Banffy.

Budapeszt 13 sierpnia. Niektóre pisma węgierskie twierdzą, że hr. Thun nie stracił jeszcze nadziei zwolnienia i uzdrowienia parlamentu, gdyż nosi się z zamiarem zmodyfikowania zarządów ustawy językowej, a to na podstawie rokowań przeprowadzonych z Niemcami i Czechami.

Wiedeń 13. sierpnia. W tutejszych kołach politycznych sądzą, że propozycje rządu węgierskiego w Ischlu składają się z formalnego i merytorycznego wniosku. Wniosek ten jest ponożnym zwolnieniem austriackiej rady państwa w podwójnym celu, po pierwsze, aby mogły być wniesione przedłożenia ugodowe. Merytoryczna część przedłożenia zawierać się będzie w tem, że w razie, gdyby przedłożenia w drodze parlamentarnej nie przyszły do skutku, to treść takowych zalatwioną będzie w drodze traktatu między obu państwami, w Austrii na podstawie § 14, na Węgrzech zaś w drodze parlamentarnej.

### Wojna hiszpańsko-amerykańska.

(Depesze telegraficzne i telefoniczne).

Madryt 13 sierpnia. Zapewniają, iż hiszpański ambasador w Paryżu Castillo, będzie przewodniczył obradom wspólnej amerykańsko-hiszpańskiej komisji pokojowej. Hiszpanja życzy sobie zachować protektorat swój nad całym archipelagiem Filipińskim, równocześnie atoli zamierza zaprowadzić na wyspach tych daleko idące reformy.

Imparcjalni donosi, iż kortezje będą zwolane tylko do ratyfikowania zawartego traktatu.

Madryt 13 sierpnia. Amerykanie po zajętej walce zajęli miasto Mayaguez na wyspie Portorico.

Nowy Jork 12 sierpnia. Do New York Herald donoszą z Sant Jago de Cuba: Wódz powstańców Garcia nie dopełnił dotychczas swego zamiaru, aby zerwać wszelkie stosunki z Amerykanami. Owszem, o ile się zdaje, namyślił się inaczej, gdyż ofiarować miał ponownie swe usługi Amerykanom i prosić ich, by mu pozwolili stanąć na czele ekspedycji na Portorico.

Nowy Jork 12 sierpnia. Do N. J. Journal donoszą z Hongkong, iż junta filipińska życzy sobie, aby Ameryka zaanektowała Filipiny.

Waszyngton 12 sierpnia. Dziś popołudniu został podpisany protokół pokojowy. Minister wojny Alger telegrafował natychmiast do wszystkich komendantów oddziałów wojskowych donosząc o podpisaniu protokołu pokojowego i zarządzając zaniechanie wszelkich kroków nieprzyjacielskich.

Waszyngton 13 sierpnia. Z Sant Jago odpłynęło już do Hiszpanji 2.000 wojska hiszpańskiego, a między nimi były komendant tego miasta, generał Linares, któremu amputowano rękę. Rząd tutejszy oświadczył gotowość wypuszczenia z niewoli 1.300 jeńców z eskadry admirała Cerwery, jeśli tylko rząd hiszpański podejmie się ich przewiezienia do ojczyzny.

Waszyngton 13 sierpnia. Protokół pokojowy zawiera następujące postanowienia: Hiszpanja zrzeka się zwierzchnictwa nad Kubą, odstępuje Stanom Zjednoczonym Portorico i inne wyspy Antylskie i niektóre Złodzijskie wedle wyboru Stanów Zjednoczonych. Do formalnego zawarcia pokoju i uregulowania kwestji filipińskiej pozostanie miasto Manilla wraz z zatoką i portem obsadzone przez Amerykanów. Opróżnienie z wojsk hiszpańskich Kuby i Portorico, jakoteż reszty wysp Antylskich które dostaną się Stanom Zjednoczonym, nastąpi bezwzględnie. Komisja wybrana przez rządy hiszpański i amerykański celem zawarcia definitywnego pokoju, zbierze się w Paryżu najdalej do 1 października b. r. Komisje mające przypilnować opróżnienie Kuby i Portorico zbiorą się w Hawannie i San Juan na Portorico w ciągu 30 dni od podpisania protokołu pokojowego. Kroki wojenne wstrzymane być mają natychmiast po podpisaniu tego protokołu. Odnośne rozkazy już zostały rozdane wszystkim dowódcom wojsk tak amerykańskich, jakoteż hiszpańskich.

### Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

Paryż 13 sierpnia. Izba radna rozstrzygnęła, iż major Esterhazy i jego kochanka pani Pays nie mogą być postawieni przed sąd przysięgłych, dlatego, iż przeprowadzone śledztwo nie stwierdziło ich winy.

Paryż 13 sierpnia. Esterhazego wypuszczono wczoraj po południu na wolność.

Sędzia śledczy Flory przesłuchiwał redaktora Petit Journal'a p. Judeta, który oświadczył gotowość przeprowadzenia przed sądem dowodu prawdy na wszystkie zarzuty, jakie w swem piśmie poczynił ojcu Zoli.

Rzym 13 sierpnia. Papież ma się zupełnie dobrze. Wczoraj udzielił licznych audjencji.

Lizbona 13 sierpnia. Wybuchło tu częściowo przesilenie ministerjalne.

Londyn 13 sierpnia. Mowa tronowa, którą wczoraj zamknięta została sesja parlamentu, podnosi z naciskiem, iż stosunek Anglii do innych mocarstw był zawsze przyjacielskim. Mowa ubolewa nad wybuchem wojny hiszpańsko-amerykańskiej, tembardziej, że Anglię z oboma mocarstwami łączy wiele węzłów przyjaźni i tradycji. Dziś atoli się nadzieja, że rozpoczęte rokowania doprowadzą do zawarcia pokoju trwałego i dla obu stron pełnego honoru.

Dalej wspomina mowa tronowa o wydzierżawieniu portu chińskiego Wei-hai-wei, jak również pewnych do Hongkongu dotykających miejscowości. Do dzierżawy tej skłoniły Anglię zmiany w terytorjalnych stosunkach innych mocarstw do Chin. Anglia spodziewa się, że wspólne i zgodne postępowanie mocarstw przyczyni się tylko do utrzymania niezawisłości i bezpieczeństwa Chin.

W dalszym ciągu znajdujemy w mowie tronowej wzmiankę o opuszczeniu przez wojska tureckie Tessalji i o zawartej z Francją ugodzie w sprawie Afryki zachodniej.

W końcu dziękuje mowa tronowa izbie gmin za poparcie usilowań rządu, za przyzwolenie kredytów potrzebnych dla obrony państwa, podnosząc, iż ofiary, których rząd domagał się są ciężkie, ale nie większe, niżby tego wymagał dzisiejszy postęp w sztuce wojennej.

Wiedeń 13 sierpnia. Krają pogłoska, iż austriackie orkiestry wojskowe zostaną zniesione w obecnej formie, a w ich miejsce będą zaprowadzone orkiestry stacyjne, które wyłącznie służyć mają celom wojskowym i tylko za zezwoleniem ministerstwa będą mogły przygrywać podczas patriotycznych i humanitarnych obchodów.

Wiedeń 13 sierpnia. Profesor nadzwyczajny matematyki w Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie dr. Kazimierz Żorawski, mianowany profesorem zwyczajnym.

Wiedeń 13 sierpnia. Wiener Ztg. ogłasza koncesję na budowę kolei lokalnej z Krakowa do Kocmyrzowa.

Grac 13 sierpnia. Z okazji poświęcenia sztandaru jednego ze słoweńskich towarzystw śpiewackich w Cylei, zamierzali stowarzyszenia słoweńskie przybyć do Cylei w pochodzie z rozwiniętymi sztandarami. Magistrat zakazał tego pochodu, a na wniesienie przeciw temu zakazowi rekurs, namiestnictwo zakaz potwierdziło i zakazało wszystkim stowarzyszeniom słoweńskim w Cylei wszelkich publicznych pochodów.

Grac 13 sierpnia. Rozpoczęły się tu obrady austriackiego związku drukarzy i odlewaczy czcionek. Sprawozdanie zarządu ostrzeża z naciskiem przed zbyt pospiesznymi zarządzeniami przy sporach o placę.

Rzym 13 sierpnia. Z Kampanji rzymskiej wzbili się wczoraj balonem wojskowym w powietrze: jeden

oficer i dwaj podoficerowie. Wiatr zapędził podróżników na morze tyreńskie. Balon znikł.

Rzym 13 sierpnia. W Messinie, Milazzo, Reggio i Kalabri dano się czuć wczoraj po południu silne trzęsienie ziemi.

Genua 13 sierpnia. Zetknięcie się pociągów pod Pontedecimo nastąpiło wskutek nagłego omdlenia maszynisty pociągu towarowego, tak, że pociąg ów był bez kierownika. Zetknięcie się było nadzwyczaj silne; lokomotywy i wagony pogruchotały na szcztąki; 11 osób, między niemi 9 ze służby kolejowej, poniosło śmierć na miejscu.

Berlin 13 sierpnia. Biuro Wolffa donosi z Madras, iż wybuchła tam epidemia cholery. W tygodniu zaszło 38 wypadków śmierci.

Ischl 12 sierpnia. Decyzja co do węgierskich przedłożen zapadnie prawdopodobnie jutro. Banffy zabawi tu jeszcze przez dzień jutrzejszy.

Berlin 13 sierpnia. Rząd pruski nie pozwoli w przyszłości na gościnne występy artystów z Królestwa na scenie poznańskiej.

Belgrad 13 sierpnia. Rządowy projekt podwyższenia podatków napotyka w skupczynie na stanowczy opór. Nawet mianowani przez króla członkowie skupczyny grożą złożeniem mandatów.

Belgrad 13 sierpnia. Przyjęty wczoraj przez skupczynę państwową budżet Serbji podaje cyfrę dochodów państwa w sumie 68 milionów denarów.

Ateny 13 sierpnia. Prezes ministrów Rallis uda się do Paryża celem zdania królówi Jerzemu sprawy z pobytu swego w Stambule i z rozmowy, jaką miał z Sultanem. Rząd postanowił uzbudzić dwa wielkie pancerniki i zamówił dla nich w Hawrze 16 dział systemu Cannais'a za 500.000 franków.

Londyn 13 sierpnia. W zachodniej Australji w pobliżu miejscowości Kanorna odkryto bardzo bogate pokłady złota. Wydobyciu jedną bryłę złota ważącą 95 funtów. Tysiące ludzi wybiera się w tamte strony na poszukiwanie tego cennego kruszcu.

### Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 13 sierpnia. Gielda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 360 62, Węg. Kredyty 394 25, Anglobank 157 25, Wiedeński „Bankverein” 268 —, Unjony 295 50, Laenderbank 226 25, Sztachany 361 37, Lombardy 77 —, Elbehtale 265 25, Kolej północno-zachodnia 249 —, Tytuniowe 133 50, Rima 253 25, Alpiny 164 60, Renta majowa 101 80, Węg. renta koronowa 98 55, Losy tureckie 60 —, Marki niemieckie 58 85 Usposobienie słabe.

Berlin 13 sierpnia. Gielda wczorajsza wieczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane Wiener Parität). Kredyty 226 — (360 70). Sztachany 153 90 (361 88), Lombardy 33 50 (78 46), Disconto 199 90. Usposobienie ciche.

Frankfurt 13 sierpnia. Gielda wczorajsza wieczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwane Wiener Parität). Kredyty 306 12 (361 24). Sztachany 306 37 (361 70). Lombardy, — (—), Laura —, Harpeuer —, Disconto 199 70 Usposobienie ciche.

### Telegram giełdowy.

Table with 2 columns: Location and Exchange Rate. Includes entries for Wiedeń, Alpiny, Akcje kredytowe, Kredyty węg., Anglobank, Unjony, Ludwiki, Nordbany, Lombardy, Losy tureckie, Staatsbany, Czerniowieckie, Galic. oblig. prop., Wied. losy, Akcje tyton., 4% Poż. krajowej z roku 1893, Elbehtale, Landerbank, Renta złota węg., Bankvereiny, Wspólna renta p., Ruble.

### Z izby handlowej i przemysłowej.

Lwów 13 sierpnia 1898 r. I. Akoje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 210-50 do 213-50, Kolej Lwow.-Czern.-Jassy po 200 zł. w. a. w srebr. 290-50 do 296-50, Banku hipot. po 200 zł. w. a. 379-— do 389-—, Banku kred. gal. po 200 zł. w. a. 200-— do 210-—, Garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 205-— do 212-—, Fabryki wagonów w Sanoku przedtem Lipińskiego po 500 koron — 205 zł. w. a. 260-— do 265-—.

II. Lisy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. gal. 6% w. a. wylosował, z 10% prem. 110 30 do 111-—, Banku hipot. gal. 4 1/2% w. a. los. w 50 lat 100-20 do 100-90, Banku hipot. gal. 4% w. a. losów w 60 lat po 200 koron 99-50 do 97-20, Banku krajowego 4 1/2% w. a. los. w 51 lat 100-80 do 101-50, Banku krajowego 4% w. a. los. w 57 lat 98-— do 98-70, Tow. kred. galic. ziemsk. 4% (1. emisja) 97-50 do 98-20, Tow. kredyt. gal. ziem. 4% los. w 4 1/2 lat. 97-70 do 98-40, Towarz. kredyt. galic. ziem. 4% los. w 56 lat. 96-25 do 96-95.

III. Oblig. za 100 zł.: Galic. funduszu propinacynowego 4% w. a. 98-— do 98-70, Bukow. funduszu propinacynowego 5% w. a. 102-60 do —, Kom. Banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-30 do —, Kom. Banku krajowego 4 1/2% w. a. III. em. 100-50 do 101-20, Kolej lokalna Krak. kraj. 4% po 200 kor. 97-50 do —, Pożyczki kraj. 6% w. a. 103-— do —, Pożyczki kraj. 4 1/2% w. a. — do —, Pożyczki kraj. 4% w. a. 1891 — do —, Pożyczki kraj. 4% po 200 koron — 100 zł. w. a. z roku 1893 98-— do 98-70, Pożyczki 4%, gminy miasta Lwowa 96-20 do 96-90.

IV. Losy. Miasta Krakowa od 26-50 do 28-50, Miasta Stanisławowa od 49-— do —, V. Wnety. Dukąt ces. 5-60 do 5-70, Napoleon'dor od 9-49 do 8-59, Półimperjal 9-47 do 9-57, Rubel ros. srebrny 1-20-— do 1-25-—, Rubel ros. papierowy 1-26-30 do 1-27-80, 100 marek niem. 58-50 do 59-—.

### Przyjechał do Lwowa.

dnia 13 sierpnia 1898 r. HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja l. 3, pierwszy rzędny hotel, restauracja i kawiarnia. H. br. Graney z Wiednia. J. Porges z Paryża. Dr. A. Stenicki z Lwowa. E. Frankiewicz z Wilna. W. Ryba z Wiednia. R. Stein z Wiednia. S. Kosiński z Tarnopola. A. Kobylański ze Snowidowa.

HOTEL EUROPEJSKI Dr. K. Szczaniecki z Poznania. J. Orzechowski z Halicza. S. Nebenzahl z Sanoka. J. Rutkowska z Ostobuscha. Dr. Waygart z Podlisk.

### Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

### Dr. Zygmunt Ashkenazy ordynuje w Krynicy

w domu „pod Orłem” naprzeciw Kurhausu.

Koncesjonowany kurs przygotowawczy do szkół wojskowych i Jednorocznych Ochotników (Intelligenzprüfung) w wykładowym języku polskim rozpocznie się dnia 1 września b. r. w Zakładzie p. Franciszka Müllera c. k. nadp. n. obr. kr. w Krakowie, ulica Garbarska l. 7 II. piętro. Statut dotyczący Zakładu przesyła się franco, i bezpłatnie. 1720 1—2

### Biura Towarzystwa ubezpieczeń na życie „THE GRESHAM” w Londynie

znajdują się obecnie przy ulicy Sykstuskiej liczbą 10 (parter).

### BANK HIPOTECZNY

prezesa Kantor wymiany oraz oddział depozytowy, których biura mieściły się dotąd w mezaninie gmachu własnego, do frontowych lokali w parterze.

Oddział depozytowy przyjmują wkłady i wypłaca zaliczek na rachunek bieżący, przyjmując do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki.

Nadto zaprowadzono na wzór instytucji zagranicznych tak zwane Depozyty schowkowe (Safe Deposits).

Za opłatą 25 do 85 zł. w. a. rocznie, depozytariusz otrzymuje w stalowej kasej pancernej schowek do wyłącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać może swoje mienie, lub ważne dokumenty.

W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zapleczenie. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w Oddziale depozytowym.

### Woda Kronendorfska

alkaliczna szczawa po długiej analizie naszych pierwszych powag jakosciowo naczelnie miejsce.

Główny skład we Lwowie u E. Mendrochowicza.

### Najlepszą wodą do picia

w czasach grożącej epidemji, jest uznana w podobnych wypadkach i przez lekarze powagi stale zalecana. 104

### Dr. Leopold Schellenberg

lek. chorób kobiecych i akuszer ordynuje przy ulicy Batorego l. 9. II. piętro rano bezpłatnie od 9. do 10. popołudniu od godziny 3. do 5. 1757 1—5

### M. Freilich

Specjalista bandażi, uprzyw. przez wys. c. k. ministerstwo handlu we Wiedniu do wyłącznego wyrobu ulepszonych bandażi na przepukliny wężego własnego pomysłu, przesłał swoje mieszkanie i pracownię z ulicy Szpitalnej l. 4, na ulicę Gródecką l. 35, we Lwowie i poleca się wszystkim cierpiącym na przepuklinę. Setki świadectw i podziękowań do przejrzenia. (Impress).

### KAPITAŁ NA POKRYCIE

(rezery premij) dla wszystkich w Austrii zawartych ubezpieczeń wzrósł w roku 1896 o

Koron 440.000 i jest obecnie złożony w c. k. urzędzie płatniczym ministerstwa w wysokości

Koron 2,902.000 nominalnej wartości 4% austr. złotej renty, która po kursie 121-65 dnia 31. grudnia 1897 roku reprezentuje wartość wedle kursu

### THE MUTUAL

